РЕШЕНИЕ №1

28 мая 2002г.                                                                                                           г.Екатеринбург

Комиссия Свердловского территориального управления МАП России по рассмотрению дел о нарушениях Закона РФ «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках» в составе:

Н.П.Ужегов - руководитель управления, председатель Комиссии;

М.А.Анисимова- заместитель руководителя управления,член Комиссии;

В.В.Крючков - начальник отдела ограничения монополистической деятельности и регулирования естественных монополий, член Комиссии;

А.К.Фетисов - главный специалист отдела ограничения монополистической деятельности и регулирования естественных монополий, член Комиссии;

Ю.Б.Смирнов - главный специалист отдела ограничения монополистической деятельности и регулирования естественных монополий, член Комиссии,

при участии

представителя администрации г. Екатеринбурга Фёдоровой И.Д. (доверенность №01-19-1364 от 17.082001), бывших директоров ликвидируемых предприятий: ЕМУП "Роспечать" Железнодорожного района - Ворошиловой Н.Н., ЕМУП "Роспечать" Чкаловского района - Винник Л.В., ЕМУП "Роспечать" Кировского района - Смановских А.И.„ представителей Ликвидатора - ООО "Юридический центр "Екатеринбург": Соловцова С.Н., представляющего интересы ЕМУП "Роспечать" Железнодорожного района, ЕМУП "Роспечать" Чкаловского района (соответственно доверенности №56 от 22.03.2002 и №57 от 22.03.2002), Татаринова С.Ю., представляющего интересы ЕМУП "Роспечать" Кировского района, ЕМУП "Роспечать" Октябрьского района, ЕМУП "Роспечать" Орджоникидзевского района (соответственно доверенности №53 от 18.05.2002, №54 от 18.05.2002, №55 от 18.05.2002), представителя Профессионального союза работников муниципальных предприятий г. Екатеринбурга Анненкова B.C. (доверенность без номера от 23.04.2002), представителя ЗАО "Губернский издательский дом "Ведомости" Азмуханова А.А. (доверенность без номера от 28.05.2002), представителя "Областной газеты" Малкина В.Ф. (доверенность №3-д от 11.01.2001),

рассмотрев дело №1 от 13.03.2002 о нарушении Главой города Екатеринбурга п. 1 ст. 7 и п. 1 ст. 17 Закона РФ "О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках",

УСТАНОВИЛА:

В СТУ МАП России обратились руководители ликвидируемых предприятий: ЕМУП "Роспечать" Железнодорожного района, ЕМУП "Роспечать" Кировского района, ЕМУП "Роспечать" Октябрьского района, ЕМУП "Роспечать" Орджоникидзевского района, ЕМУП "Роспечать" Чкаловского района (вх.№01-312 от 11.02.2002) с жалобой на неправомерные, по их мнению, действия Главы города Екатеринбурга, противоречащие антимонопольному законодательству, в части принятия 30.01.2002 постановления №106 "Об учреждении муниципального унитарного предприятия "Екатеринбург-пресса" и постановления №107 "О ликвидации ЕМУП "Роспечать" Железнодорожного района, ЕМУП "Роспечать'' Кировского района, ЕМУП "Роспечать" Октябрьского района, ЕМУП "Роспечать" Орджоникидзевскогс района, ЕМУП "Роспечать" Чкаловского района.

В заседании Комиссии 26 мая__г. руководители ликвидируемых муниципальных предприятий поддержали заявленные требования и пояснили, что оспариваемые постановления главы г. Екатеринбурга ограничивают предпринимательскую деятельность, ущемляют интересы хозяйствующих субъектов, действующих на рынке розничной торговли периодическими изданиями на территории Екатеринбурга, а также интересы граждан - покупателей печатной продукции. В результате таких действий возросла розничная цена периодических изданий, сократился объем их реализации. Они также заявили, что образование нового предприятия происходит на базе ликвидируемых предприятий с использованием имеющихся торговых площадей и привлечением их работников.

Представитель администрации г. Екатеринбурга пояснила Комиссии, что совпадение по времени выхода постановлений №106 и №107 не означает, что муниципальное унитарное предприятие "Екатеринбург-пресса" будет образовано путем передачи ему имущества ликвидируемых муниципальных предприятий Роспечать, и оно будет осуществлять ту же деятельность - реализацию в розницу периодических изданий. Новое предприятие создаётся не взамен и не на базе ликвидируемых предприятий. Это означает, что при оценке последствий выхода постановлений главы г.Екатеринбурга нельзя исходить из того, что доля на рынке розничной продажи ликвидируемых предприятий перейдёт к вновь создаваемому предприятию. Повышение розничной цены на печатную продукцию объясняется введением налога на добавленную стоимость. При оценке ситуации на рынке розничной торговли периодическими изданиями необходимо учитывать долю частных предпринимателей. На момент слушания дела у антимонопольного органа нет оснований утверждать о наличии в действии Главы города признаков нарушения п. 1 ст. 7 Закона РФ "О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках".

Администрация города также не согласна с тем, что имеет место нарушение п. 1 ст. 17 того же Закона. Основанием для применения этой нормы антимонопольным органом явилась оценка балансовой стоимости активов ликвидируемого предприятия - ЕМУП "Роспечать" Кировского района, выполненная по бухгалтерскому балансу, представленному в СТУ МАП России 05.03.2002 директором ликвидируемого предприятия. Согласно п. 3 ст. 62 ГК РФ с момента назначения ликвидационной комиссии (с 05.02.2002) к ней переходят полномочия по управлению делами юридического лица. Следовательно, полученный антимонопольным органом бухгалтерский баланс не имеет юридической силы и не может быть основанием для применения п. 1ст. 17 закона РФ "О конкуренции". Другое возражение против применения этой нормы основано на том, что ликвидация ЕМУП "Роспечать" Кировского района не приведёт к появлению на рынке хозяйствующего субъекта с долей более 35%. Администрация сообщила о готовности представить сведения об использовании имущества ликвидируемых предприятий, а также информацию об объёмах розничной реализации печатной продукции в г. Екатеринбурге.

В связи с необходимостью получения сведений о перспективе использования имущественного комплекса ликвидируемых предприятий, основных видах деятельности создаваемго ЕМУП «Екатеринбург-пресса», об активах ЕМУП "Роспечать" Кировского района, а также с целью уточнения структуры рынка услуг розничной реализации периодических изданий рассмотрение дела было отложено на28маят.г.

В данном заседании представитель администрации и представители организации-ликвидатора сообщили, что к настоящему времени имущество 3-х ликвидируемых предприятий ЕМУП «Роспечать» - Чкаловского, Октябрьского и Орджоникидзевского районов сдано в аренду вновь созданному предприятию - ЕМУП «Екатеринбург-пресса». Вопрос об использовании имущества остальных ликвидируемых предприятий администрацией к настоящему времени не решён. На вопрос о том, какую нишу на рынке занимает вновь созданное предприятие, последовал ответ, что оно занимается тем видом деятельности, который прописан в его уставе, и соответственно берёт на себя долю продаж ликвидируемых предприятий, поэтому снижения объемов реализации в розницу периодических изданий не наблюдается.

На Комиссии представитель "Областной газеты" и представитель ЗАО "Губернский издательский дом "Ведомости" поддержали требования, заявленные в обращениях этих организаций в СТУ МАП России (соответственно вх.№01-1495 от 28.05.2002 и вх.№01-1496 от 28.05.2002). По их мнению, администрация г.Екатеринбурга своими действиями искусственно сокращает рынок сбыта печатной продукции, создаёт препятствия для доступа газет к читателю. В результате сокращается объём продаж, что приносит убытки издателям. Это является прямым следствием выхода постановления главы г. Екатеринбурга о ликвидации

предприятий Роспечать, т.к. значительную часть своей печатной продукции эти организации реализовывали через ликвидируемые предприятия.

Рассмотрев имеющиеся в деле материалы и заслушав объяснения сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии со своими полномочиями Глава г.Екатеринбурга издал 30.01.2002 пос-тановления:№106-об учреждении МУП "Екатеринбург-пресса" и №107-о ликвидации 5-ти муниципальных предприятий "Роспечать". Эти постановления являются актами, подлежащими обязательному исполнению.

Результаты исполнения рассматриваемых нормативных актов непосредственным образом влияют на ситуацию на рынке розничной реализации периодических изданий в г. Екатеринбурге.

Согласно п. 1 ст. 7 Закона РФ "О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках" органам местного самоуправления запрещается принимать акты, если такие акты имеют либо могут иметь своим результатом ограничение конкуренции и (или) ущемление интересов хозяйствующих субъектов или граждан.

Согласно п. 1 ст. 17 Закона РФ "О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках" органы, принимающие решение о ликвидации коммерческой организации, активы которой превышают 50 тысяч минимальных размеров оплаты труда (МРОТ), если это приводит к появлению хозяйствующего субъекта, доля которого на соответствующем товарном рынке будет превышать 35%, обязаны представить в антимонопольный орган ходатайство о даче согласия на ликвидацию организации.

Основополагающим критерием для установления наличия доминирующего положения хозяйствующего субъекта на рынке является его доля на этом рынке.

Доминирующее положение хозяйствующего субъекта на товарном рынке, доля которого на рынке превышает 35%, определяется на основании Методических рекомендаций по определению доминирующего положения хозяйствующего субъекта на товарном рынке, утвержденных приказом МАП России от 03.06.1994 №67, и Порядка проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарных рынках, утвержденного приказом МАП России от 20.12.1996 №169.

Продуктовые границы рынка определены как розничная торговля периодическими печатными изданиями.

Имеет место условный раздел рынка между предприятиями Роспечать по территориальному принципу, обусловленный географическим расположением торговых точек по.районам города. Однако, если иметь в виду миграцию населения, связанную с поездками на работу, в места приобретения тех или иных товаров, транспортную доступность любой территории внутри города Екатеринбурга, то можно утверждать, что границы рынка, определяемые административными границами того или иного района, достаточно подвижны. Поэтому пять ликвидируемых предприятий «Роспечать» и остальные хозяйствующие субъекты действуют как конкуренты на рынке розничной продажи периодических изданий на территории города Екатеринбурга. Учитывая то обстоятельство, что киоски розничной торговли расположены в районах города Екатеринбурга, географические границы рассматриваемого рынка совпадают с границами города.

Рассматриваемый рынок является достаточно стабильным. Об этом свидетельствует как количество фактических конкурентов на этом рынке, не отличающееся от года к году, так и доли, принадлежащие на этом рынке конкурентам, меняющиеся по годам незначительно. За рассматриваемый период времени не появилось новых хозяйствующих субъектов, способных оказать существенное воздействие на структуру рынка. Это свидетельствует, с одной стороны о том. что рынок продажи периодических изданий сформирован и является устойчивым, а с другой позволяет утверждать, что имеются барьеры для входа в рынок новых конкурентов. Эти барьеры обусловлены материальными затратами на создание торговых точек, а также связаны с преодолением административного барьера (разрешение администрации на установку торговой точки).

Ликвидируемые муниципальные предприятия в совокупности занимают значительную долю рынка. Она составляла: 48,9% - в 2001г., 45,4% - в 2002г. Предприятия выступали конкурентами на исследуемом товарном рынке, о чём свидетельствует различная стоимость периодических изданий, реализуемых данными хозяйствующими субъектами, а также различия в ассортименте предлагаемых покупателем изданий. Потребитель услуги при приобретении периодических изданий имел возможность выбора как по ассортименту, так и по цене.

При уходе с рынка 5-ти муниципальных предприятий в связи с их ликвидацией произойдёт перераспределение долей на рынке хозяйствующих субъектов, действующих на нём в настоящее время, т.к. вероятность появления новых хозяйствующих субъектов не велика. Доля Агентства "Газеты в розницу" возрастёт с 23,7% - в 2001г. до 43,4% - после ликвидации 5-ти предприятий. Превышение у хозяйствующего субъекта доли на рынке более 35% создаёт предпосылки для его доминирования на этом рынке и возможного ограничения конкуренции. Доля на рынке его ближайшего конкурента составляет лишь 22%. Таким образом на рынке появляется хозяйствующий субъект, доля которого на рынке более 35%, значительно сокращается количество хозсуьъактов, работющих на этом рынке, появляется возможность их согласованных действий, что может иметь своим результатом ограничение конкуренции.

Одновременное издание двух постановлений Главы города - не просто совпадение по времени, как это утверждает администрация, а целенаправленное действие, ставящее своей целью заменить пять хозсубъектов одним, действующем на том же самом рынке, путём использования имущества ликвидируемых предприятий, их кадровых ресурсов, наработанных деловых связей и контактов. Этот вывод подтверждается тем, что имущество 3-х ликвидируемых предприятий - ЕМУП "Роспечать" Чкаловского, Октябрьского и Железнодорожного районов передани в аренду предприятию "Екатеринбург-пресса", протоколом общего собрания продавцов и работников ЕМУП "Роспечать" Кировского района, на котором директор ЕМУП "Екатеринбург-пресса" предлагал работникам перейти работать на его предприятие. Комиссия исходит из того, что доля ликвидируемых предприятий на рынке перейдёт к вновь создаваемому тем же учредителем и для той же цели предприятию "Екатеринбург-пресса", основным видом деятельности которого (согласно уставу) является оказание услуг в сфере розничной торговли перидической печатной продукцией. В результате предприятие "Екатеринбург-пресса" заким^т долю на рынке в размере 45,4%. Учитывая, что администрация г. Екатеринбурга в лице Комитета по управлению городским имуществом имеет доли в уставных капиталах двух других хозяйствующих субъектов, работающих на данном рынке: ООО "Предприятие "Роспечать" (50% уставного капитала), 000 "Верх-Исетское розничное предприятие "Роспечать" (24% уставного капитала), суммарная доля которых на рынке составляет 21,8%, и ,таким образом, администрация города приобретает возможность контролировать 67,2% доли рынка, возможность администрации установления административных барьеров для вхождения новых хозяйствующих субъектов (усложнение процедуры отвода земельных участков для размещения торговых точек), а также передачу ЕМУП "Екатеринбург-пресса" имущественного комплекса 5-ти ликвидируемых предприятий, занимающих стабильную долю на рынке, их кадры и наработанные связи , имеются основания считать это предприятие доминирующим на рынке.

Негативное влияние действий администрации на рынок подтверждается фактическими данными, представленными антимонопольному органу рядом издательских организаций. За период времени с января по апрель т.г., т.е. с началом процедуры ликвидации предприятий, наблюдается значительное снижение объёмов реализации ряда печатных изданий, как от месяца к месяцу этого года, так и по сравнению с прошлым годом.

Так, например, процент нереализованного тиража "Областной газеты", учитывая распространение только через ЕМУП "Роспечать" Кировского и Орджоникидзевского районов, увеличился с 6% в январе этого года до 21% в марте. Эти же показатели в 2001г. составляли соответственно 7,2% и 8,0%.

Средний процент нереализованного тиража "Вечерних ведомостей" за период февраль- апрель
этого года составил около 12%, что приблизительно в 2 раза выше показателя прошлого года.

В материалах дела также имеются сведения о падении объёмов продаж газет "Телемир" и "Теленеделя".

По данным газетной базы ООО " Роспечать Ленинского района", в 1 квартале т.г. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года по ликивидируемым предприятиям значительно увеличилось количество списанных (нереализованных) экземпляров. Так по предприятию Роспечать Железнодорожного района увеличение списанных экземпляров составило в марте 2002г. по сравнению с прошлым годом 20%, по предприятию Роспечать Чкаловского района - 84%, в апреле рост нереализованной продукции по сравнению с апрелем 2001г. составил по тем же предприятиям соответственно 93% и 460%.

При решении вопроса о применении в рассматриваемом деле нормы п1.ст. 17 Закона о конкуренции Комиссия исходила из того, что:

1.активы ликвидируемого предприятия -ЕМУП "Роспечать" Кировского района согласно бухгалтерскому балансу за 9 месяцев 2001г., представленному ООО "Юридический центр "Екатеринбург" (вх. №01-960 от 30.04.2002), превышают 50 тысяч МРОТ и составляют 6997 тыс. руб.

2.оценка рынка услуг по продаже периодических печатных изданий на территории г. Екатеринбурга после ликвидации ЕМУП "Роспечать" Кировского района на предмет появления на нём хозсубъекта, занимающего доминирующее положение с долей более 35%, должна проводиться с учётом ликвидации всех 5-ти предприятий Роспечать, как это предусмотрено постановлением Главы города. Результаты анализа рынка с учётом указанного обстоятельства приведены выше.

Следовательно, ликвидация ЕМУП "Роспечать" Кировского района, во-первых, должна была быть осуществлена с предварительного согласия антимонопольного органа, во-вторых, действия администрации г.Екатеринбурга по ликвидации 5-ти ЕМУП "Роспечать" могут иметь своим результатом ограничение конкуренции.

Таким образом, действия Главы города Екатеринбурга в части принятия 30.01.2002 постановления №107 "О ликвидации ЕМУП "Роспечать" Железнодорожного района, ЕМУП "Роспечать" Кировского района, ЕМУП "Роспечать" Октябрьского района, ЕМУП "Роспечать" Орджоникидзевского района, ЕМУП "Роспечать" Чкаловского района ущемляют интересы хозяйствующих субъектов, работающих на рынке торговли периодическими изданиями, издателей газет, которые реализуют свою продукцию через сеть ликвидируемых предприятий. Также ущемляются интересы граждан - покупателей периодических изданий, т.к. ликвидация предприятий сопровождается, с одной стороны, снижением заказов со стороны ликвидируемых предприятий и с другой - снижением объёма продаж (в процентном отношении).

Эти действия приведут одновременно к появлению на рынке розничной торговли периодическими изданиями хозсубъекта - ЕМУП «Екатеринбург-пресса», занимающего доминирующее положение, получающего возможность активно влиять на ситуацию на рынке розничной продажи периодических изданий, что может иметь своим результатом ограничение конкуренции на этом рынке.

Указанные действия Главы города Екатеринбурга нарушают норму п. 1 ст. 7 и норму п. ст. 17 Закона РФ «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках».

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 1 статьи 27 Закона РФ "О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках" и пунктом 2.15 Правил рассмотрения дел о нарушениях антимонопольного законодательства, утвержденных приказом МАП России от 25.07.96 N91, Комиссия

РЕШИЛА:

Выдать Главе города Екатеринбурга предписание о прекращении нарушения п.1 ст.7 и   п. 1 ст. 17 Закона РФ «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках».

Председатель Комиссии – Н.П.Ужегов

Члены Комиссии – М.А. Анисимова,  В.В.Крючков, А.К.Фетисов, Ю.Б.Смирнов